4. PRAETEREA, Gregorius dicit, in Homilia Quadragesimae [In Evang., lib. 2 hom. 34]:¹ „Poenitentia est anteacta peccata deflere, et flenda iterum non committere." Et Isidorus

¹ Cf. Ambrosius, Sermones, serm. 25 (PL 17/655 A). — Gratian., Decretum II 33; 3,3 can. 6 (Frdb I/1212).

wer weiterhin treibt, um dessentwillen er Buße tut." Wer 84, 10
also wirklich Buße tut, der wird nicht wieder sündigen. Also
kann die Buße nicht wiederholt werden.

5. Wie die Taufe, so hat auch die Buße ihre Wirkkraft aus dem Leiden Christi. Wegen der Einmaligkeit des Leidens und Sterbens Christi wird aber die Taufe nicht wiederholt. Aus gleichem Grunde wird also auch die Buße nicht wiederholt.

6. Ambrosius sagt: „Die Leichtigkeit, Verzeihung zu erlangen, ist ein Anreiz zum Sündigen.“ Wenn also Gott öfter auf Grund der Buße Verzeihung gewährt, so scheint Er Selber den Menschen einen Anreiz zum Sündigen zu geben. So aber bekäme man den Eindruck, als habe Er an der Sünde Wohlgefallen, was doch mit Seinem Gutsein nicht vereinbar ist. Somit kann also die Buße nicht wiederholt werden.

ANDERSEITS wird der Mensch zur Barmherzigkeit angeleitet durch das Beispiel der göttlichen Barmherzigkeit; gemäß Lk 6, 36: „Seid barmherzig, wie auch euer Vater barmherzig ist.“ Nun ist aber die Barmherzigkeit, die der Herr den Jüngern gebietet, derartig, daß sie den gegen sie fehlenden Brüdern öfter verzeihen sollen. Als deshalb Petrus Mt 18, 21 fragte: „Herr, wenn mein Bruder gegen mich fehlt, wie oft muß ich ihm denn vergeben? Etwa siebenmal?“ —

QUAESTIO 84, 10

dicit, in libro de Summo Bono [lib. 2, 16]: „Irrisor est, et non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet.“ Si ergo aliquis vere poeniteat, iterum non peccabit. Ergo non potest quod poenitentia iteretur.

PL
83/619 B

5. PRAETEREA, sicut baptismus habet efficaciam ex passione Christi, ita et poenitentia. Sed baptismus non iteratur, propter unitatem passionis et mortis Christi. Ergo pari ratione et poenitentia non iteratur.

6. PRAETEREA, Gregorius¹ dicit: „Facilitas veniae incentivum praebet delinquendi.“ Si ergo Deus frequenter veniam praebet per poenitentiam, videtur quod ipse incentivum praebet hominibus delinquendi: et sic videtur delectari in peccatis. Quod ejus bonitati non congruit. Non ergo potest poenitentia iterari.

SED CONTRA est quod homo inducitur ad misericordiam exemplo divinae misericordiae; secundum illud Luc. 6: „Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.“ Sed Dominus hanc misericordiam discipulis imponit, ut saepius remittant fratribus contra se peccantibus; unde, sicut dicitur Matth. 18, Petro quaerenti, „Quoties peccaverit in me frater meus, dimit-

¹ Cf. Ambrosius, In Ps. 118, 58 serm. 8 (PL 15/1305 B).

84, 10 gab Jesus zur Antwort: „Ich sage dir, nicht siebenmal, sondern siebzigmal siebenmal.“ Also gewährt auch Gott den Sündern auf Grund der Buße öfter die Verzeihung, zumal er uns [Mt 6, 12] zu beten lehrt: „Vergib uns unsere Schuld, wie auch wir vergeben unsern Schuldigern.“

ANTWORT: Bezüglich der Buße haben sich manche geirrt, indem sie behaupteten, man könne nicht durch Buße zum zweitenmal Verzeihung der Sünden erlangen. Einige von ihnen, die Novatianer [30], haben sich sogar bis zu der Behauptung verstiegen, wer nach der ersten, bei der Taufe vollzogenen Buße wieder in Sünde falle, könne nicht noch einmal durch Buße wiederhergestellt werden. — Andere Irrlehrer, von denen [Ps.-]Augustinus spricht, behaupteten, die Buße nach der Taufe sei zwar heilsam, aber nicht öfters, sondern nur einmal.

Irrtümer dieser Art sind aber offenbar aus einer doppelten Quelle hervorgegangen: Erstens aus einer falschen Auffassung von der wahren Natur der Buße. Zur echten Buße gehört nämlich die Liebe, ohne welche die Sünden nicht getilgt werden. Nun glaubte man aber, die einmal empfangene Liebe könne nicht mehr verlorengehen, und infolgedessen

QUAESTIO 84, 10

tam ei usque septies?” respondit Jesus: „Non dico tibi usque septies, sed usque septuagesies septies.“ Ergo etiam Deus saepius per poenitentiam veniam peccantibus praebet; praesertim cum doceat nos petere, „Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.“

RESPONDEO dicendum quod circa poenitentiam erraverunt quidam dicentes non posse hominem per poenitentiam secundo consequi veniam peccatorum. Quorum quidam, scilicet Novatiani;¹ hoc in tantum extenderunt quod dixerunt post primam poenitentiam quae agitur in baptismo, peccantes non posse per poenitentiam iterato restitui. — Alii² vero fuerunt haeretici, ut Augustinus dicit, in libro de Poenitentia [c. 5], qui post baptismum dicebant quidem esse utilem poenitentiam, non tamen pluries, sed semel tantum.

Videntur autem hujusmodi errores ex duobus processisse. Primo quidem, ex eo quod errabant circa rationem verae poenitentiae. Cum enim ad veram poenitentiam caritas requiratur, sine qua non delentur peccata, credebant quod caritas semel habita non possit amitti: et per consequens quod poeni-

¹ Cf. Ps.-Augustinus, Contra Novatianum (PL 35/2304 B); Athanasius, Ep. 4 ad Serapionem (PG 26/653 D); Theodoretus, Haeret. Fabul. Comp. 3, 5 (PG 83/408B); Socrates, Hist. Ecclesiast. 7, 25 (PG 67/796 D).

² Tertullianus, De Poenitentia c. 5. 7 (PL 1/1345 A. 1352 A; CChrL 1/327. 334).

könne auch die Buße, wenn sie wirklich echt sei, durch 84, 10 Sünde nimmermehr zunichte gemacht werden, so daß sie wiederholt werden müßte. — Aber diese Auffassung wurde bereits (II-II 24, 11: Bd. 17 A) zurückgewiesen. Denn dort wurde dargelegt, daß die einmal geschenkte Liebe wegen der Willensfreiheit wieder verlorengehen und man somit auch nach wirklicher Buße wieder eine schwere Sünde begehen kann.

Die zweite Quelle dieser Irrtümer war eine falsche Auffassung von der Schwere der Sünde. Man glaubte nämlich, die Sünde, die nach der schon einmal erlangten Verzeihung begangen werde, sei so schwer, daß sie nicht noch einmal vergeben werden könne. Diese Auffassung ist aber falsch. Zunächst von der Sünde her gesehen, die auch nach bereits erfolgter Verzeihung sowohl schwerer als auch leichter sein kann als die erste, schon vergabene Sünde. Diese Auffassung ist aber noch mehr ein Angriff auf die grenzenlose göttliche Barmherzigkeit, die jede Zahl und Größe der Sünden überragt; gemäß Ps 51 (50), 3: „Erbarme Dich meiner, o Gott, nach Deiner großen Barmherzigkeit; und nach der Fülle Deiner Erbarmungen vernichte meine Schuld.“ Darum wird auch das Wort des Kain zurückgewiesen, der Gn 4, 13 sagt: „Zu groß ist meine Schuld, als daß ich Verzeihung verdiente.“ Den Sündern also, die Buße tun, schenkt Gottes Barmherzigkeit Verzeihung ohne jede Begrenzung. Darum

QUAESTIO 84. „

tentia, si sit vera, nunquam per peccatum tollatur, ut sit necesse eam iterari. — Sed hoc improbatum est in Secunda Parte, ubi ostensum est quod caritas semel habita, propter libertatem arbitrii, potest amitti, et per consequens post veram poenitentiam potest aliquis peccare mortaliter.

Secundo, ex eo quo errabant circa aestimationem gravitatis peccati. Putabant enim adeo grave esse peccatum quod aliquis committit post veniam impetratam, quod non sit possibile ipsum remitti. In quo quidem errabant et ex parte peccati, quod, etiam post remissionem consecutam, potest esse et gravius et levius etiam quam fuerit ipsum primum peccatum remissum: et multo magis contra infinitatem divinae misericordiae, quae est super omnem numerum et super magnitudinem peccatorum, super illud Psalms: „Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam; et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.“ Unde reprobatum verbum Caini dicentis, Gen. 4: „Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.“ Et ideo misericordia Dei peccantibus per poenitentiam veniam praebet absque ullo termino.